*Vno namque boni , cunctimodisque mali , vt
inquit ille.*

C

C A P V T VI.

Virtutis definitionem colligit, eamque porro dissoluere, & singulas eiusdem particulias declarare incipit: Primo certe loco M^{is}ta generatim explicat.

EST igitur virtus habitus ad consilium agendi capiendum aptus & expeditus, in ea mediocritate positus, quæ ad nos comparatur, quæque ratione est definita, & ut prudens definiret. Mediocritas autem seu medium est duorum vitiorum: unius, quod ex nimio, alterius quod ex eo quod parum est, nascitur. Atque etiam idcirco mediocritas est, quod alia vitia deserunt id quod fieri debet, tum in perturbationibus, tum in actionibus: alia superant: virtus autem medium & inuenit & sequitur. Quocirca virtus ex sua essentia & ratione, quæ quid sit res declarat, medium, scilicet medietas, est: ex præstantia autem & perfectione, summum. Verum non omnis actio, nec omnis perturbatio mediocritatem recipit. Sunt enim quedam quorum nominibus statim vitium est implicatum,

Est ut malevolentia lætans alieno malo, impudentia, inuidentia: & in actionibus, adulterium, furtum, cædes. Hæc enim omnia, & quæ sunt huius generis, sic appellantur, quod ipsa mala sint, non eorum immoderationes, aut paucitates. Numquam igitur fieri potest, ut in his rectè fiat, sed semper peccatur: neque in talibus rectè aut non rectè faciendi vis in eo posita est, ut cum qua, & quo tempore, & quo modo adulterium facere oporteat, animaduertatur, sed simpliciter & absolutè quidvis horum admittere, peccare est.

Quamobrem mediocritatem seu medium in his postulare, simile sit ac si quis in iniuria facienda, & in vita ignaua, & intemperata, mediocritatem, nimium & parum querat. Nam hac quidem ratione, esset nimij, & eius, quod parum est, modus ac mediocritas, & nimij nimium, & eius quod parum est, aliquid parum. Sed quo modo temperantiae ac fortitudinis nec nimium est, nec parum; (propterea quod medium quodammodo est summum;) sic ne illorum quidem mediocritas est, nec nimium, nec parum: sed ut quidque admissum fuerit, ita peccatum est. Omnia enim nec nimij, nec eius quod est parum, mediocritas esse potest, nec mediocritatis nimium & parum.

CAPUT VII.

Misericordia in specie declarat, & in singulis virtutibus dari, inductione ostendit.

Non solum autem hoc vniuersè dicendum est, sed etiam ad singulas virtutes accommodandum. Sermones enim, qui habentur de actionibus, iij qui ad genus vniuersum pertinent, aliquanto sunt inaniores: qui vero parteis & res singulareis explicant, veriores. In rebus enim singularibus consistunt actiones. Cum his autem oportet orationem congruere. Hæc igitur ex descriptione sumenda & intelligenda sunt. Ac fortitudo quidem mediocritas est, in metu & confidentia occupata. Eorum autem, qui modum superat, is, qui timoris vacuitate superat, caret nomine; (sunt autem multa, quæ nomine carent;) qui vero fidendo modum superat, audax appellantur. Qui autem metuendo ultra modum progressitur, & fidendo modum deserit, ignauus. **D**Iam vero in voluptatibus & molestiis, non omnibus, sed in iis quæ ad corpus pertinent, atque harum in eis maxime, quæ in tactu versantur, minus autem in doloribus quam in voluptatibus, mediocritas, temperantia est; nimium, intemperantia. In voluptatibus porrò qui eo peccant, quod eas parum expertant, raro reperiuntur. Ita ne nomen quidem consecuti sunt: sed appellantur sane sensus expertes. In donatis autem & accipiedis pecuniis, mediocritas quidem est ea, quæ liberalitas dicitur: nimium autem & parum, effusio & illiberalitas. Eas autem, quas dixi, mediocritates, contraria inter se ratione vitiosi homines & superant, & deserunt. Prodigus enim in profundèda pecunia ultra modum prodit: in accipienda modum deserit. Illiberalis, in accipieda immoderatus est, in profundiada parcior, ac restrictior. Hæc igitur nunc quidem veluti adumbramus, summatimq; perstringimus, in presenti hoc ipso contenti. posterius autem enucleatius ac subtilius ea distinguemus. In pecuniis autem aliæ quoq; versantur animi affectiones, quarum mediocritas magnificètia nomina-